
240. 
 
 

Saglasno članu 40 stav 1 Zakona o nacionalnom javnom emiteru Radio i Televizija Crne Gore 

(„Službeni list CG”, broj 80/20), u vezi sa upućenim Ponovnim javnim pozivom Crno­gorskoj 

akademiji nauka i umjetnosti i Matici Crno­gorskoj za prediaganje kandidata za jednog člana 

Savjeta RTCG, broj 00-32-2/21-526/4 od 15. decembra 2021. godine, Administrativni odbor 

Skupštine Crne Gore 27. saziva, objavljuje 

 

 

L I S T U   

BLAGOVREMENIH I POTPUNIH PREDLOGA  

KANDIDATA ZA JEDNOG ČLANA SAVJETA RTCG 

 

 

Crnogorska akademija nauka i umjetnosti i Matica crnogorska, za jednog člana - Predrag 

Miranović, predlog Crnogorske akademije nauka i umjetnosti. 

 

 

Broj 00-63-14/22-23 

Podgorica, 18. februar 2022. godine 

 

 

Predsjednik odbora, 

Milun Zogović, s.r. 

 



241. 

 

Na osnovu člana 66a stav 7 Zakona o koncesijama („Službeni list CG”, br. 8/09 i 
73/19), Vlada Crne Gore na sjednici od 2. februara 2022. godine, donijela je 

 
U R E D B U  

O NAČINU UTVRĐIVANjA KONCESIONE NAKNADE ZA PRIVREDNO DRUŠTVO ILI 
PRAVNO LICE KOJE KORISTI VODNU AKUMULACIJU I/ILI VODOTOK ZA 

PROIZVODNjU ELEKTRIČNE ENERGIJE U HIDROELEKTRANAMA 
 

Predmet 
Član 1 

Ovom uredbom propisuje se način utvrĎivanja koncesione naknade za privredno 
drustvo ili pravno lice iz člana 66a stav 1 Zakona o koncesijama koje koristi vodnu 
akumulaciju i/ili vodotok za proizvodnju električne energije u hidroelektranama.  

 
Način utvrĎivanja koncesione naknade 

Član 2 
(1) Koncesiona naknada iz člana 1 ove uredbe utvrĎuje se na osnovu sljedeće 

formule: 
 

K = v x E x c 

 

K – koncesiona naknada za godinu za koju se vrši obračun;  
v – procentualni udio godišnje proizvedene električne energije u hidroelektrani odreĎuje se u 

zavisnosti od instalisane snage hidrelektrane u skladu sa sljedećom tabelom: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E – ostvarena proizvodnja električne energije, u godini za koju se vrši obračun; 
c – cijena električne energije u godini za koju se vrši obračun koncesione naknade, predstavlja 

prosječnu godišnju cijenu elektične energije sa referentne energetske berze u toj godini.  

 
 
 (2) Organ državne uprave nadležan za poslove energetike, do 1. novembra u 

godini koja prethodi godini za koju se vrši obračun koncesione naknade, utvrĎuje i na 
svojoj intenet stranici objavljuje referentnu energetsku berzu.                                  

(3) Izuzetno od stava 2 ovog člana, referentna energetska berza za 2022. godinu je 
MaĎarska berza električne energije (HUPX) - Day Ahed Market. 

Grupa Instalisana 
snaga N (MW) 

Udio proizvedene 
električne energije 

u hidroelektrani  
(%) 

1 N ≤ 10 6,5 

2 10 < N ≤ 50 5,5 

3 50<  N ≤ 100 4 

4 100< N ≤ 200 3 

5 200< N ≤ 300 2 

6 300< N 1 



                                                 
Stupanje na snagu 

Član 3 
Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“.  
 
Broj: 04-289/2 
Podgorica, 2. februara 2022. godine 

 
Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 
prof. dr Zdravko Krivokapić, s.r.  

 



242. 

Na osnovu člana 45 stav 7 Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju ("Službeni 
list CG", br. 71/17 i 67/19), Ministarstvo kapitalnih investicija donijelo je 
       

P R AV I L N I K   
O IZMJENAMA I DOPUNI PRAVILNIKA O ODREĐIVANjU MINIMALNOG VREMENA 

TRAJANjA VOŽNjE 
  

Član 1 
U Pravilniku o odreĎivanju minimalnog vremena trajanja vožnje ("Službeni list CG", 

broj 16/19), u članu 3 stav 3 riječi: „do 60“ zamjenjuju se riječima: „do 62“. 
 

    Član 2 
Obrazac 53 mijenja se i glasi: 
 

Obrazac 53 
 

Putni pravac 
Andrijevica - Trešnjevik - Mateševo - Kolašin 

red. 
broj 

Stanice/Stajališta udaljenost minimalna vremena 
vožnje 

izmeĎu 
stanica 

zbirno izmeĎu 
stanica 

zbirno 

km km minuta minuta 

1 Andrijevica 0 0 0 0 

2 Bandovića Most 
(raskrsnica) 

1,2 1,2 1 1 

3 Trešnjevik 17,00 18,20 40 41 

4 Bare 11,00 29,20 22 63 

5 Mateševo 5,00 34,20 24 87 

6 AS Kolašin 11,00 45,20 13 100 

            

  Vs=27,1 km/sat         

            

 
    Član 3 

Poslije Obrasca 60 dodaju se dva nova obrasca koja glase: 
 

Obrazac 61 
 

Putni pravac 
Podgorica (Autoput) - Mateševo 

red. 
broj 

Stanice/Stajališta udaljenost minimalna vremena 
vožnje 

izmeĎu 
stanica 

zbirno izmeĎu 
stanica 

zbirno 

km km minuta minuta 

1 Zlatica          

2 Mateševo 43,70 43,70 34 34 



            

  Vs=  77,03 km/sat          

            

 
 

Obrazac 62 
 

Putni pravac  
Cetinjski put - Nikšićki put (Podgorica) 

red. broj Stanice/Stajališta udaljenost minimalna vremena vožnje 

izmeĎu 
stanica 

zbirno izmeĎu 
stanica 

zbirno 

km km minuta minuta 

1 Cetinjski put 
(raskrsnica sa ul. 
Miloja Pavlovića) 

0 0 0 0 

2 Nikšićki put 
(raskrsnica sa ulicom 
Branka Deletića) 

0,5 0,5 1 1 

            

  Vs=30 km/sat         

            

 
Član 4 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 06/1-341/22-1774/1 
Podgorica, 18. februara 2022. godine 
 

Ministar, 
Mladen Bojanić, s.r.  



3 

 

243. 

 

Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 i člana 18 st. 1 i  5 Zakona o Centralnoj banci 
Crne Gore ("Službeni list CG", br. 40/10, 6/13 i 70/17), Savjet Centralne banke Crne Gore, 
na sjednici održanoj 17. februara 2022. godine, donio je 
 

O D L U K U  
O OBAVEZNOJ REZERVI KREDITNIH INSTITUCIJA 

 KOD CENTRALNE BANKE CRNE GORE 

 

Član 1 
 

Ovom odlukom propisuje se obaveza kreditnih institucija da obračunavaju, izdvajaju i 
održavaju obaveznu rezervu kod Centralne banke Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna 
banka), osnovica za obračunavanje obavezne rezerve, visina stope obavezne rezerve, 
način i rokovi obračunavanja, izdvajanja i održavanja obavezne rezerve i uslovi za 
korišćenje obavezne rezerve. 

 
Član 2 

 
Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovoj odluci imaju sljedeće značenje: 
 

1) osnovica je prosječno dnevno stanje depozita po viđenju i oročenih depozita u 
obračunskom periodu, osim depozita centralnih banaka; 

2) obračunski period je mjesečni period, od prvog do posljednjeg kalendarskog 
dana u mjesecu, za koji su kreditne institucije dužne da obračunaju osnovicu; 

3) period održavanja je mjesečni period, od treće srijede u mjesecu i traje do dana 
koji prethodi trećoj srijedi sljedećeg mjeseca, u toku kojeg su kreditne institucije 
dužne da održavaju propisanu obaveznu rezervu; 

4) radni dani su dani u sedmici, osim subote, nedjelje i dana koji su, u skladu sa 
zakonom, neradni. 

 
Član 3 

 
Kreditne institucije su dužne da u poslovnim knjigama obezbijede dnevnu ažurnost 
podataka o depozitima po viđenju i oročenim depozitima. 

 
Član 4 

 
Obaveznu rezervu kreditne institucije obračunavaju primjenom stope od: 
 

   - 5,5% - na dio osnovice koju čine depoziti po viđenju i depoziti ugovoreni sa ročnošću 
do 365 dana, odnosno do 366 dana; 

   - 4,5% - na dio osnovice koju čine depoziti ugovoreni sa ročnošću preko 365 dana, 
odnosno preko 366 dana. 

Na depozite ugovorene sa ročnošću iz stava 1 alineja 2 ovog člana koji imaju klauzulu o 
mogućnosti razročenja tih depozita u roku kraćem od 365 dana, odnosno u roku kraćem 
od 366 dana, primjenjuje se stopa utvrđena u stavu 1 alineja 1 ovog člana. 

 
 



Član 5 
 
Obračunavanje obavezne rezerve se vrši primjenom stopa iz člana 4 stav 1 ove odluke na 
odgovarajući dio osnovice. 
 
Kreditne institucije su dužne da izvrše obračunavanje obavezne rezerve u skladu sa 
stavom 1 ovog člana dva dana prije isteka perioda održavanja. 

 
Član 6 

 
Obračunatu obaveznu rezervu kreditne institucije izdvajaju na račun obavezne rezerve u 
zemlji i/ili na račune Centralne banke u inostranstvu i ne mogu je izdvajati i držati u 
drugom obliku. 
 
Obavezna rezerva se izdvaja u EUR. 
 
Sredstva obavezne rezerve izdvojena na račune Centralne banke u inostranstvu ne mogu 
se transferisati na druge račune u inostranstvu, već se mogu transferisati isključivo na 
transakcioni račun kreditne institucije u RTGS sistemu. 

 
Član 7 

 
Izdvajanje obavezne rezerve vrši se srijedom, a ukoliko je srijeda dan koji je u skladu sa 
zakonom neradan, prvog narednog radnog dana. 

 
Član 8 

 

Kreditne institucije su dužne da, u toku perioda održavanja, na kraju radnog dana imaju 
stanje izdvojene obavezne rezerve u visini iznosa obračunatog u skladu sa članom 5 stav 
1 ove odluke. 

Član 9 

 

Kreditne institucije mogu za održavanje dnevne likvidnosti da koriste do 50% izdvojenih 
sredstava obavezne rezerve. 

 

Na korišćeni iznos obavezne rezerve iz stava 1 ovog člana koji vrate istog dana, kreditne 
institucije ne plaćaju naknadu. 

 

Član 10 

 

Na 50% sredstava obavezne rezerve izdvojene u skladu sa članom 6 stav 1 ove odluke 
Centralna banka plaća kreditnim institucijama mjesečno, do osmog u mjesecu za 
prethodni mjesec, naknadu obračunatu po stopi od €STR (eurska kratkoročna kamatna 
stopa)  umanjenoj za 10 baznih poena na godišnjem nivou, s tim da ova stopa ne može 
biti manja od nule. 

 



5 

 

Član 11 

 

Kreditna institucija, za koju Centralna banka utvrdi da je postupala suprotno odredbama 
ove odluke, nema pravo primjene stope obavezne rezerve iz člana 4 stav 1 alineja 2 ove 
odluke za period od šest mjeseci od dana utvrđivanja da je kreditna institucija postupila 
suprotno odredbama ove odluke. 

 

Prema kreditnoj instituciji za koju Centralna banka utvrdi da je postupala suprotno 
odredbama ove odluke, Centralna banka izriče mjere na osnovu zakona kojim se uređuje 
osnivanje i poslovanje kreditnih institucija. 

Član 12 

 

Kada Centralna banka utvrdi da je kreditna institucija nepravilno obračunala i/ili izdvojila 
obaveznu rezervu ili je nije izdvojila u roku iz člana 7 ove odluke, odnosno da ne održava 
obaveznu rezervu u propisanom iznosu, kreditna institucija je dužna da za utvrđeni iznos 
nepravilno obračunate ili neblagovremeno izdvojene obavezne rezerve mjesečno plaća 
naknadu, po stopi utvrđenoj posebnim propisom Centralne banke. 

 

Kreditna institucija je dužna da na iznos sredstava obavezne rezerve koji koristi u skladu 
sa članom 9 stav 1 ove odluke a koji ne vrati istog dana, plaća mjesečno naknadu po stopi 
iz stava 1 ovog člana. 

Član 13 

 

Naknade iz čl. 10 i 12 ove odluke obračunavaju se množenjem utvrđenog iznosa 
obavezne rezerve, sa utvrđenom stopom i brojem dana, i dijeljenjem dobijenog iznosa sa 
360. 

 

Centralna banka u pisanoj formi obavještava kreditne institucije o obračunu naknada iz čl. 
10 i 12 ove odluke. 

 

Ukoliko kreditna institucija izdvaja sredstva obavezne rezerve na račune Centralne banke 
u inostranstvu, dužna je da uplati naknadu po stopi utvrđenoj posebnim propisom 
Centralne banke. 

Član 14 

 

Kreditne institucije su dužne da, najkasnije dan prije izdvajanja obavezne rezerve, 
Centralnoj banci dostave: 

 

   - izvještaje o obaveznoj rezervi na obrascima ObR, ObR-p, ObR-d1 i ObR-d2, koji se 
daju u Prilogu 1 ove odluke i čine njen sastavni dio; 

   - pisani zahtjev za izdvajanje, odnosno povlačenje sredstava obavezne rezerve na 
račun i sa računa Centralne banke u inostranstvu. 

 



Ukoliko kreditna institucija planira povlačenje sredstava obavezne rezerve sa računa 
Centralne banke u inostranstvu u iznosu većem od 500.000,00 EUR, kreditna institucija je 
dužna da najavi i o tome pisanim putem obavijesti Centralnu banku najkasnije tri radna 
dana prije dana povlačenja sredstava obavezne rezerve. 

Član 15 

 
U periodu od 3. januara 2022. godine do stupanja na snagu ove odluke, Centralna banka 
kreditnim institucijama na 50% sredstava obavezne rezerve plaća naknadu obračunatu po 
stopi posljednja objavljena EONIA umanjena za 10 baznih poena na godišnjem nivou, s 
tim da ova stopa ne može biti manja od nule. 

 
Član 16 

 

Izvještavanje u skladu sa ovom odlukom kreditne institucije su dužne da vrše počevši od 
15. marta 2022. godine. 

Član 17 

 
Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o obaveznoj rezervi banaka 
kod Centralne banke Crne Gore („Službeni list CG“, br. 88/17 i 43/20). 

Član 18 

 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 
Gore. 

 
                                                                                                   
O. br. 0101-1233-2/2022                                            
Podgorica, 17.02. 2022. godine 

 
 

Savjet Centralne banke Crne Gore 
Predsjedavajući guverner, 

dr Radoje Žugić, s.r. 
 



 

 

 
_______________________ 

    

Prilog 1 

(Naziv i sjedište kreditne institucije) 

    

ObR 

        OBRAĈUN OBAVEZNE REZERVE KREDITNIH INSTITUCIJA KOD CENTRALNE BANKE CRNE GORE 

za obraĉunski period od            do 

       

u EUR-ima 

 

R.b. NAZIV POZICIJE 
DEPOZITI 

PO 
VIĐENJU 

DEPOZITI 
UGOVORENI 

SA ROĈNOŠĆU 
DO 365, 

ODNOSNO DO 
366 DANA 

DEPOZITI UGOVORENI 
SA ROĈNOŠĆU 

PREKO 365, 
ODNOSNO PREKO 366 

DANA KOJI IMAJU 
KLAUZULU O 
MOGUĆNOSTI 

RAZROĈENJA U ROKU 
KRAĆEM OD 365, 

ODNOSNO 366 DANA 

DEPOZITI UGOVORENI SA 
ROĈNOŠĆU PREKO 365, ODNOSNO 

PREKO 366 DANA 

UKUPNO  
(3+4+5+6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

1 
OSNOVICA - prosječno dnevno stanje depozita u 
obračunskom periodu      

 

2 Stopa obavezne rezerve 5,5% 5,5% 5,5% 4,5% 
 

 

3 
Obraĉunati iznos obavezne rezerve za period održavanja 
od          do      

 

4 na računu obavezne rezerve kreditne institucije u zemlji X 
 

 

5 na računima Centralne banke u inostranstvu X 
 

 

6 Obavezna rezerva u prethodnom periodu održavanja X 
 

 

7 na računu obavezne rezerve kreditne institucije  u zemlji X 
 

 

8 na računima Centralne banke u inostranstvu X 
 

 

9 Razlika  (izdvajanje/povlačenje)    (3 - 6) X 
 

 

10 na računu obavezne rezerve kreditne institucije  u zemlji (4-7) X 
 

 

11 na računima Centralne banke u inostranstvu (5-8) X 
 

      

__________________________ 

 
_____________________ 

     

 

(mjesto i datum) 

   

(pečat i potpis ovlašćenog lica) 



 

 

 

 

 

    

        

ObR-p 

 

(Naziv i sjedište kreditne institucije) 

        

            

            

            

            

 

IZJEŠTAJ O OBAVEZNOJ REZERVI KOD CENTRALNE BANKE CRNE GORE 

 

za period održavanja od             do 

            

           

u EUR-
ima 

 
 Period 

održavanja 

Obraĉunata obavezna rezerva  Izdvojena obavezna rezerva Razlika izmeĊu 
izdvojene i obraĉunate 

obavezne rezerve 

Korišćenje obavezne rezerve 

 

na raĉunu 
obavezne 
rezerve u 

zemlji 

na raĉunima 
CBCG u 

inostranstvu 

  ukupno   
(1+2) 

na raĉunu 
obavezne 
rezerve u 

zemlji 

na raĉunima 
CBCG u 

inostranstvu 

  ukupno    
(4+5) 

 

manje 
izdvojeno  

(6-3) 

više 
izdvojeno  

(6-3) 

vraćeno istog dana  nije 
vraćeno 

istog 
dana 

 

Datum  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

                      

 

                      

 

                      

 

                      

 

                      

 

                      

 

                      

 

                      

 

                      

            

 

      

     

      

 

(mjesto i datum) 

      

(pečat i potpis ovlašćenog lica) 

  

  



 

 

______________ 

  (Naziv i sjedište kreditne institucije) ObR-d1 

IZVJEŠTAJ O PROSJEĈNOM STANJU DEPOZITA PO VIĐENJU 

     

(iznos u 000 EUR) 

     Raĉuni koji ĉine osnovicu za obraĉun obavezne rezerve 

Prosjeĉno dnevno stanje 
depozita po viĊenju                                                                                                           

(od _____do ____) 

1 2 

  

   

    

2 3 0 1 Društva koja se bave poslovima finansijskog lizinga, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 0 2 Društva koja se bave poslovima finansijskog lizinga, rezidenti - kamatonosni    

2 3 0 3 Društva koja se bave posredovanjem na tržištu kapitala, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 0 4 Društva koja se bave posredovanjem na tržištu kapitala, rezidenti - kamatonosni    

2 3 0 5 Kreditne institucije u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 0 6 Kreditne institucije u državnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 0 7 Kreditne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 0 8 Kreditne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 0 9 Kreditne institucije, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 1 0 Kreditne institucije, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 1 1 Ostale depozitne institucije u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 1 2 Ostale depozitne institucije u državnom vlasništvu rezidenti - kamatonosni    

2 3 1 3 Ostale depozitne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 1 4 Ostale depozitne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 1 5 Ostale depozitne institucije/ostale finansijske institucije/privredna društva koja se bave finansijskom djelatnošću, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 1 6 Ostale depozitne institucije/ostale finansijske institucije/privredna društva koja se bave finansijskom djelatnošću, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 1 7 Ostali - nekamatonosni    

2 3 1 8 Ostali - kamatonosni    

2 3 2 1 Privredna društva u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 2 2 Privredna društva u državnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 2 3 Javne službe jedinica lokalne samouprave - nekamatonosni    

2 3 2 4 Javne službe jedinica lokalne samouprave - kamatonosni    

2 3 2 5 Privredna društva u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 2 6 Privredna društva u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 2 7 Preduzetnici- nekamatonosni    

2 3 2 8 Preduzetnici- kamatonosni    

2 3 2 9 Privredna društva, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 3 0 Privredna društva, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 3 1 Fizička lica, rezidenti, nekamatonosni    

2 3 3 2 Fizička lica, rezidenti, kamatonosni    

2 3 3 3 Fizička lica, nerezidenti, nekamatonosni    

2 3 3 4 Fizička lica, nerezidenti, kamatonosni    

2 3 3 5 Privredna društva, sredstva na ime plaćanja i pokrića po akreditivima    

2 3 3 6 Privredna društva, sredstva na ime plaćanja i pokrića po garancijama    



 

 

2 3 3 9 Nevladine i druge neprofitne organizacije, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 4 0 Nevladine i druge neprofitne organizacije, rezidenti : - kamatonosni    

2 3 4 1 Nevladine i druge neprofitne organizacije, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 4 2 Nevladine i druge neprofitne organizacije, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 4 3 Ostali - nekamatonosni    

2 3 4 4 Ostali - kamatonosni    

2 3 4 5 Vlada Crne Gore - nekamatonosni    

2 3 4 6 Vlada Crne Gore - kamatonosni    

2 3 4 7 Jedinice lokalne samouprave - nekamatonosni    

2 3 4 8 Jedinice lokalne samouprave - kamatonosni    

2 3 4 9 Drugi korisnici sredstava iz Budžeta Crne Gore - nekamatonosni    

2 3 5 0 Drugi korisnici sredstava iz Budžeta Crne Gore - kamatonosni    

2 3 5 1 Ostali - nekamatonosni    

2 3 5 2 Ostali - kamatonosni    

2 3 5 3 Regulatorne agencije, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 5 4 Regulatorne agencije, rezidenti - kamatonosni    

2 3 5 5 Regulatorne agencije, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 5 6 Regulatorne agencije, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 6 1 Investiciono-razvojni fond Crne Gore - nekamatonosni    

2 3 6 2 Investiciono-razvojni fond Crne Gore - kamatonosni    

2 3 6 3 Zavod za zapošljavanje Crne Gore - nekamatonosni    

2 3 6 4 Zavod za zapošljavanje Crne Gore - kamatonosni    

2 3 6 5 Fond za zdravstveno osiguranje Crne Gore - nekamatonosni    

2 3 6 6 Fond za zdravstveno osiguranje Crne Gore - kamatonosni    

2 3 6 7 Fond penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore - nekamatonosni    

2 3 6 8 Fond penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore - kamatonosni    

2 3 6 9 Dobrovoljni penzioni fondovi, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 7 0 Dobrovoljni penzioni fondovi, rezidenti - kamatonosni    

2 3 7 1 Fondovi, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 7 2 Fondovi, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 7 3 Investicioni fondovi, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 7 4 Investicioni fondovi, rezidenti - kamatonosni    

2 3 7 5 Ostali, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 7 6 Ostali, rezidenti - kamatonosni    

2 3 7 7 Dobrovoljni penzioni fondovi - nerezidenti  nekamatonosni    

2 3 7 8 Dobrovoljni penzioni fondovi - nerezidenti kamatonosni    

2 3 8 1 Društva za osiguranje/reosiguranje u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 8 2 Društva za osiguranje/reosiguranje u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 8 3 Društva za osiguranje/reosiguranje u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni    

2 3 8 4 Društva za osiguranje/reosiguranje u državnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni    

2 3 8 5 Društva za osiguranje/reosiguranje, nerezidenti - nekamatonosni    

2 3 8 6 Društva za osiguranje/reosiguranje, nerezidenti - kamatonosni    

2 3 8 7 Faktoring kompanije, nerezidenti  nekamatonosni    

2 3 8 8 Faktoring kompanije, nerezidenti  kamatonosni   

2 3 8 9 Faktoring kompanije, rezidenti nekamatonosni    



 

 

2 3 9 0 Faktoring kompanije, rezidenti kamatonosni    

2 3 9 1 Mikrokreditne finansijske institucije, rezidenti nekamatonosni    

2 3 9 2 Mikrokreditne finansijske institucije, rezidenti kamatonosni    

2 3 9 3 Mikrokreditne finansijske institucije, nerezidenti nekamatonosni    

2 3 9 4 Mikrokreditne finansijske institucije, nerezidenti kamatonosni    

2 3 9 5 Pomoćne finansijske institucije, rezidenti nekamatonosni    

2 3 9 6 Pomoćne finansijske institucije, rezidenti  kamatonosni    

2 3 9 7 Pomoćne finansijske institucije, nerezidenti nekamatonosni    

2 3 9 8 Pomoćne finansijske institucije, nerezidenti  kamatonosni    

UKUPNO:   

      

     

  

     

 (pečat i potpis ovlašćenog lica) 

 

 

 

_________________ 

     (Naziv i sjedište kreditne institucije) 

   

ObR-d2 

IZVJEŠTAJ O PROSJEČNOM STANJU OROČENIH DEPOZITA 

       

(iznos u 000 EUR) 

     Računi koji čine osnovicu za obračun obavezne rezerve 

Prosječno dnevno 
stanje depozita 
ugovorenih sa 

ročnošću do 365, 
odnosno do 366 

dana 

Prosječno dne-
vno stanje depo-
zita ugovorenih 

sa ročnošću 
preko 365, odno-

sno preko 366 
dana koji imaju 

klauzulu o 
mogućnosti 
razročenja u 

roku kraćem od 
365, odnosno 

366 dana  

Prosječno dnevno 
stanje depozita 
ugovorenih sa 

ročnošću preko 
365, odnosno 

preko 366 dana 

UKUPNO                 
(2 + 3 + 

4) 

(od _____do ____) (od _____do ____) (od _____do ____) 

1 2 3 4 5 

  

   

          

2 5 0 1 Društva koja se bave poslovima finansijskog lizinga, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 0 2 Društva koja se bave poslovima finansijskog lizinga, rezidenti - kamatonosni          

2 5 0 3 Društva koja se bave posredovanjem na tržištu kapitala, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 0 4 Društva koja se bave posredovanjem na tržištu kapitala, rezidenti -kamatonosni          

2 5 0 5 Kreditne institucije u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 0 6 Kreditne institucije u državnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 0 7 Kreditne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 0 8 Kreditne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 0 9 Kreditne institucije, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 1 0 Kreditne institucije, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 1 1 Ostale depozitne institucije u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 1 2 Ostale depozitne institucije u državnom vlasništvu rezidenti - kamatonosni          



 

 

2 5 1 3 Ostale depozitne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 1 4 Ostale depozitne institucije u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 1 5 Ostale depozitne institucije/ostale finansijske institucije/privredna društva koja se bave finansijskom djelatnošću, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 1 6 Ostale depozitne institucije/ostale finansijske institucije/privredna društva koja se bave finansijskom djelatnošću, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 1 7 Ostali - nekamatonosni          

2 5 1 8 Ostali - kamatonosni          

2 5 2 1 Privredna društva u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 2 2 Privredna društva u državnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 2 3 Javne službe jedinica lokalne samouprave - nekamatonosni          

2 5 2 4 Javne službe jedinica lokalne samouprave - kamatonosni          

2 5 2 5 Privredna društva u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 2 6 Privredna društva u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 2 7 Preduzetnici- nekamatonosni          

2 5 2 8 Preduzetnici - kamatonosni          

2 5 2 9 Privredna društva, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 3 0 Privredna društva, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 3 1 Fizička lica, rezidenti, nekamatonosni          

2 5 3 2 Fizička lica, rezidenti, kamatonosni          

2 5 3 3 Fizička lica, nerezidenti, nekamatonosni          

2 5 3 4 Fizička lica, nerezidenti, kamatonosni          

2 5 3 9 Nevladine i druge neprofitne organizacije, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 4 0 Nevladine i druge neprofitne organizacije, rezidenti - kamatonosni          

2 5 4 1 Nevladine i druge neprofitne organizacije, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 4 2 Nevladine i druge neprofitne organizacije, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 4 3 Ostali - nekamatonosni          

2 5 4 4 Ostali - kamatonosni          

2 5 4 5 Vlada Crne Gore - nekamatonosni          

2 5 4 6 Vlada Crne Gore - kamatonosni          

2 5 4 7 Jedinice lokalne samouprave - nekamatonosni          

2 5 4 8 Jedinice lokalne samouprave - kamatonosni          

2 5 4 9 Drugi korisnici sredstava iz Budžeta Crne Gore - nekamatonosni          

2 5 5 0 Drugi korisnici sredstava iz Budžeta Crne Gore - kamatonosni          

2 5 5 1 Ostali - nekamatonosni          

2 5 5 2 Ostali - kamatonosni          

2 5 5 3 Regulatorne agencije, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 5 4 Regulatorne agencije, rezidenti - kamatonosni          

2 5 5 5 Regulatorne agencije, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 5 6 Regulatorne agencije, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 6 1 Investiciono-razvojni fond Crne Gore - nekamatonosni          

2 5 6 2 Investiciono-razvojni fond Crne Gore - kamatonosni          

2 5 6 3 Zavod za zapošljavanje Crne Gore - nekamatonosni          

2 5 6 4 Zavod za zapošljavanje Crne Gore - kamatonosni          

2 5 6 5 Fond za zdravstveno osiguranje Crne Gore - nekamatonosni          

2 5 6 6 Fond za zdravstveno osiguranje Crne Gore - kamatonosni          

2 5 6 7 Fond penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore - nekamatonosni          

2 5 6 8 Fond penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore - kamatonosni          

2 5 6 9 Dobrovoljni penzioni fondovi, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 7 0 Dobrovoljni penzioni fondovi, rezidenti - kamatonosni          



 

 

2 5 7 1 Fondovi, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 7 2 Fondovi, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 7 3 Investicioni fondovi, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 7 4 Investicioni fondovi, rezidenti - kamatonosni          

2 5 7 5 Ostali, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 7 6 Ostali, rezidenti - kamatonosni          

2 5 7 7 Dobrovoljni penzioni fondovi - nerezidenti  nekamatonosni          

2 5 7 8 Dobrovoljni penzioni fondovi - nerezidenti kamatonosni          

2 5 8 1 Društva za osiguranje/reosiguranje u privatnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 8 2 Društva za osiguranje/reosiguranje u privatnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 8 3 Društva za osiguranje/reosiguranje u državnom vlasništvu, rezidenti - nekamatonosni          

2 5 8 4 Društva za osiguranje/reosiguranje u državnom vlasništvu, rezidenti - kamatonosni          

2 5 8 5 Društva za osiguranje/reosiguranje, nerezidenti - nekamatonosni          

2 5 8 6 Društva za osiguranje/reosiguranje, nerezidenti - kamatonosni          

2 5 8 7 Faktoring kompanije, nerezidenti  nekamatonosni          

2 5 8 8 Faktoring kompanije, nerezidenti  kamatonosni          

2 5 8 9 Faktoring kompanije, rezidenti nekamatonosni          

2 5 9 0 Faktoring kompanije, rezidenti kamatonosni          

2 5 9 1 Mikrokreditne finansijske institucije, rezidenti nekamatonosni          

2 5 9 2 Mikrokreditne finansijske institucije, rezidenti kamatonosni          

2 5 9 3 Mikrokreditne finansijske institucije, nerezidenti nekamatonosni          

2 5 9 4 Mikrokreditne finansijske institucije, nerezidenti kamatonosni          

2 5 9 5 Pomoćne finansijske institucije, rezidenti nekamatonosni          

2 5 9 6 Pomoćne finansijske institucije, rezidenti  kamatonosni          

2 5 9 7 Pomoćne finansijske institucije, nerezidenti nekamatonosni          

2 5 9 8 Pomoćne finansijske institucije, nerezidenti  kamatonosni          

UKUPNO:         

                  

       

(pečat i potpis ovlašćenog lica) 

 



244. 

Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore („Službeni list 
CG, br. 40/10, 6/13 i 70/17), a u vezi sa članom 125 stav 9 Zakona o kreditnim institucijama 
(„Službeni list CG“, br. 72/19 i 8/21) i članom 19 stav 4 Zakona o sanaciji kreditnih institucija 
(„Službeni list CG“, br. 72/19 i 8/21), Savjet Centralne banke Crne Gore, na sjednici održanoj 
17. februara 2022. godine, donio je 

 
O D L U K U  

 O KRITERIJUMIMA ZA UTVRĐIVANjE KLJUČNIH FUNKCIJA 
I OSNOVNIH LINIJA POSLOVANjA KREDITNE INSTITUCIJE 

 
Predmet  
Član 1 

Ovom odlukom uređuju se kriterijumi za utvrđivanje ključnih funkcija i osnovnih linija 
poslovanja kreditne institucije prilikom izrade planova oporavka kreditne institucije i planova 
sanacije kreditne institucije sa sjedištem u Crnoj Gori i planova sanacije za grupu čija matična 
kreditna institucija i članovi grupe imaju sjedište u Crnoj Gori (u daljem tekstu: planovi 
sanacije). 
 

Kriterijumi za utvrĎivanje ključnih funkcija 
 Član 2 

(1) Funkcija se smatra ključnom ako ispunjava sljedeće kriterijume: 
 

1) funkciju pruža kreditna institucija trećim stranama koje nisu povezane sa 
kreditnom institucijom ili grupom kojoj pripada kreditna institucija, i 

2) iznenadni prekid te funkcije vjerovatno bi imao materijalno negativan uticaj na 
treće strane, doveo do prelivanja negativnih efekata na finansijski sistem ili do 
narušavanja opšteg povjerenja učesnika na tržištu zbog sistemske važnosti 
funkcije za treće strane, i sistemske važnosti kreditne institucije ili grupe u 
pružanju funkcije. 

 
(2) Za procjenu materijalno negativnog uticaja na treće strane, sistemsku važnost funkcije za 
treće strane i sistemsku važnost kreditne institucije ili grupe u pružanju funkcije u smislu stava 
1 tačka 2 ovog člana, uzima se u obzir veličina, tržišno učešće, eksterna i interna povezanost, 
složenost i prekogranične aktivnosti kreditne institucije ili grupe kojoj pripada kreditna 
institucija. 
  
(3) Kriterijumi za ocjenu uticaja na treće strane uključuju najmanje sljedeće elemente: 
 

1) prirodu i obim aktivnosti, nacionalni, regionalni ili globalni uticaj, obim i broj 
transakcija; broj klijenata i ugovornih strana; broj klijenata kojima je kreditna institucija 
jedini ili glavni partner za obavljanje bankarskih poslova; 

2) važnost kreditne institucije na lokalnom, nacionalnom, regionalnom, ili evropskom 
nivou, s tim da se važnost kreditne institucije može procijeniti na osnovu tržišnog 
udjela, međusobne povezanosti, složenosti i prekograničnih aktivnosti; 

3) vrstu klijenata i zainteresovanih strana na koje ključna funkcija utiče (npr. fizička lica, 
preduzetnici, mikro, mala, srednja i velika privredna društva, međubankarski klijenti, 
centralne klirinške kuće, državni organi i drugi subjekti javnog sektora); 



4) uticaj potencijalnog poremećaja u obavljanju ključne funkcije na tržišta, infrastrukture 
finansijskih tržišta, klijente i usluge od javnog interesa, pri čemu procjena tog uticaja 
može posebno uključivati: efekat na likvidnost određenog tržišta, uticaj i nivo 
poremećaja u poslovanju klijenata i kratkoročne potrebe za likvidnošću; percepciju 
drugih ugovornih strana, klijenata i javnosti; kapacitet i brzinu reakcije klijenata; značaj 
za funkcionisanje drugih tržišta; efekat na likvidnost, poslove, strukturu drugog 
tržišta; efekat na druge ugovorne strane koji se odnosi na glavne klijente i međusobni 
odnos ključne funkcije sa drugim uslugama. 

 
(4) Ključna funkcija smatra se zamjenjivom ako se može zamijeniti na prihvatljiv način i u 
razumnom vremenskom roku, izbjegavajući sistemske probleme za realnu ekonomiju i 
finansijska tržišta. 
 (5) Prilikom procjene zamjenjivosti ključne funkcije uzimaju se u obzir sljedeći kriterijumi: 
 

1) struktura tržišta za tu ključnu funkciju i dostupnost pružalaca usluga na koje se može 
prenijeti obavljanje te ključne funkcije; 

2) sposobnost drugih pružalaca usluga u smislu kapaciteta, zahtjeva za obavljanje 
ključne funkcije i potencijalnih prepreka ulasku ili proširenju kapaciteta obavljanja 
ključne funkcije; 

3) motivacija drugih pružalaca usluga da preuzmu obavljanje ključne funkcije; 
4) vrijeme potrebno korisnicima usluga za prelazak na novog pružaoca usluga i troškovi 

tog prelaska, vrijeme potrebno ostalim konkurentima da preuzmu ključne funkcije i da li 
je to vrijeme dovoljno da spriječi značajne poremećaje zavisno od vrste usluge. 

 
(6) Pojedina usluga se smatra značajnom za obavljanje ključnih funkcija ako njeno 
neizvršenje ili prestanak pružanja može predstavljati ozbiljnu prepreku ili spriječiti izvršavanje 
jedne ili više ključnih funkcija, osim ako je može pružiti drugi pružalac usluga u razumnom 
roku i u uporedivoj mjeri s obzirom na njen cilj, kvalitet i cijenu. 
 
(7) Prekid ključnih funkcije nastaje kada se više ne pruža u uporedivoj mjeri, pod uporedivim 
uslovima i uporedivog kvaliteta, osim ako se promjena u pružanju te funkcije odvija na uredan 
način. 

 
Kriterijumi za utvrĎivanje osnovnih linija poslovanja 

Član 3 
(1) Osnovne linije poslovanja utvrđuju se na osnovu sljedećih kriterijuma:  
 

1) interne organizacije kreditne institucije,  
2) ciljeva i opšte strategije kreditne istitucije, i  
3) doprinosa osnovne linije poslovanja finansijskim rezultatima kreditne institucije.  

 
(2) Pokazatelji osnovnih linija poslovanja su naročito: 
 

1) udio prihoda ostvarenih osnovnom linijom poslovanja u ukupnim prihodima kreditne 
institucije; 

2) udio dobiti ostvarene osnovnom linijom poslovanja u ukupnoj dobiti kreditne institucije; 
3) povraćaj na kapital ili aktivu; 
4) ukupna aktiva, prihod i dobit; 



5) baza klijenata, geografski prostor, brend i operativne sinergije poslovanja sa drugim 
poslovima grupe kojoj kreditna institucija pripada; 

6) uticaj prestanka rada osnovne linije poslovanja na troškove i dobit, ako je ta osnovna 
linija poslovanja izvor finansiranja ili likvidnosti kreditne institucije; 

7) mogućnosti razvoja osnovne linije poslovanja; 
8) atraktivnost osnovne linije poslovanja za konkurente kao potencijalne sticaoce; 
9) tržišni potencijal i vrijednost franšize za kreditnu instituciju ili grupu kojoj kreditna 

institucija pripada. 
 
(3) Prilikom utvrđivanja osnovne linije poslovanja mogu se uzeti u obzir budući očekivani 
prihodi, izgledi za rast i vrijednost franšize, ako se zasnivaju na pretpostavkama koje 
proizilaze  iz vjerodostojnih dokazanih projekcija. 
 
(4) Osnovne linije poslovanja mogu se osloniti na aktivnosti koje same po sebi ne donose 
direktnu dobit za kreditnu instituciju, ali koje podržavaju te osnovne linije poslovanja kreditne 
institucije i na taj način indirektno doprinose dobiti kreditne institucije. 
 

 
Rok za dostavljanje ključnih funkcija i osnovnih linija poslovanja 

Član 4 
Kreditne institucije su dužne da ključne funkcije i osnovne linije poslovanja utvrđene u skladu 
sa ovom odlukom dostavljaju Centralnoj banci Crne Gore do 15. maja tekuće godine, sa 
informacijama i podacima sa stanjem na dan 31. decembar prethodne godine, na obrascima 
iz  Priloga 1 ove odluke. 

 
Stupanje na snagu 

Član 5 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“. 
 
O.br.0101-1233-3/2022 
Podgorica,17.02.2022. godine 
 

 
Savjet Centralne banke Crne Gore 

Predsjedavajući guverner, 
dr Radoje Žugić, s.r. 



PRILOG 1 

OBRAZAC 1: INFORMACIJE I PODACI ZA UTVRĐIVANJE KLJUČNIH FUNKCIJA 
 

Aktivnosti, usluge ili djelatnosti 
OSNOVNE 

LINIJE 
POSLOVANJA 

LICE ODGOVORNO ZA DOSTAVLJANJE INFORMACIJA 

Ime i 
prezime 

Funkcija 
Organizacioni 

dio 
Broj 

telefona 
E- mail 
adresa 

010 020 130 140 150 160 170 

1. Primanje depozita             

1.1.  Fizička lica             

1.1.1. transakcioni računi             

rezidenti              

nerezidenti              

1.1.2. oročeni depoziti             

rezidenti             

nerezidenti             

1.2. Mikro, mala i srednja privredna društva             

rezidenti             

nerezidenti             

1.3. Velika privredna društva             

rezidenti             

nerezidenti             

1.4. Finansijske institucije             

1.5. Državni organi i drugi subjekti iz javnog sektora             

2. Kreditiranje             

2.1. Fizička lica             

2.1.1. Stambeni i hipotekarni krediti             

rezidenti              

nerezidenti              

2.1.2. Drugi krediti             

rezidenti             

nerezidenti             

2.2. Mikro, mala i srednja privredna društva             

2.2.1. Krediti obezbijeđeni hipotekom             

rezidenti              

nerezidenti              

2.2.2. Drugi krediti             

rezidenti             

nerezidenti             

2.3. Velika privredna društva             



rezidenti             

nerezidenti             

2.4. Finansijske institucije             

2.5. Državni organi i drugi subjekti iz javnog sektora             

3. Platni promet, gotovina, kastodi usluge             

3.1. Fizička lica - platni promet             

Domaća             

Inostrana             

3.2. Mikro, mala i srednja privredna društva - platni 
promet             

Domaća             

Inostrana             

3.3. Velika privredna društva - platni promet             

Domaća             

Inostrana             

3.4. Međubankarska plaćanja             

Domaća             

Inostrana             

3.5. Usluge sa gotovinom (ATM i dr.)             

3.6. Kastodi usluge             

4. Finansiranje tržišta             

4.1. Repo poslovi             

4.2. Pozajmljivanjehartija od vrijednosti             

4.3. Međubankarsko pozajmljivanje             

4.4. Pozajmljivanje na marži / derivati             

4.5. Komercijalni zapis (eng. commercial papers)             

5. Tržišta kapitala             

5.1. Primarna tržišta             

5.2. Sekundrarna tržišta / trgovina             

5.3. Upravljanje imovinom             

 

  



Aktivnosti, usluge ili djelatnosti 

Kvantitativni podaci 

Tržišno 
učešće 

Broj 
klijenata 

Broj 
računa za 
depozite 

Iznos na 
računima 

Vanbilansne 
izloženosti 

Rizikom 
ponderisana 

aktiva 

Broj 
transakcija 

Vrijednost 
transakcija 

Broj 
bankomata 

Aktiva 
kojom se 
upravlja 
/ kastodi 

usluge 

Ostalo 

010 200 210 220 230 235 240 250 260 270 280 290 

1. Primanje depozita                       

1.1.  Fizička lica                       

1.1.1. transakcioni računi                       

rezidenti                        

nerezidenti                        

1.1.2. oročeni depoziti                       

rezidenti                       

nerezidenti                       

1.2. Mikro, mala i srednja privredna 
društva                       

rezidenti                       

nerezidenti                       

1.3. Velika privredna društva                       

rezidenti                       

nerezidenti                       

1.4. Finansijske institucije                       

1.5. Državni organi i drugi subjekti iz 
javnog sektora                       

2. Kreditiranje                       

2.1. Fizička lica                       

2.1.1. Stambeni i hipotekarni krediti                       

rezidenti                        

nerezidenti                        

2.1.2. Drugi krediti                       

rezidenti                       

nerezidenti                       

2.2. Mikro, mala i srednja privredna 
društva                       

2.2.1. Krediti obezbijeđeni hipotekom                       

rezidenti                        

nerezidenti                        

2.2.2. Drugi krediti                       

rezidenti                       

nerezidenti                       

2.3. Velika privredna društva                       



rezidenti                       

nerezidenti                       

2.4. Finansijske institucije                       

2.5. Državni organi i drugi subjekti iz 
javnog sektora                       

3. Platni promet, gotovina, kastodi usluge                       

3.1. Fizička lica - platni promet                       

Domaća                       

Inostrana                       

3.2. Mikro, mala i srednja privredna 
društva - platni promet                       

Domaća                       

Inostrana                       

3.3. Velika privredna društva - platni 
promet                       

Domaća                       

Inostrana                       

3.4. Međubankarska plaćanja            

Domaća            

Inostrana            

3.5. Usluge sa gotovinom (ATM i dr.)            

3.6. Kastodi usluge            

4. Finansiranje tržišta            

4.1. Repo poslovi            

4.2. Pozajmljivanjehartija od vrijednosti            

4.3. Međubankarsko pozajmljivanje            

4.4. Pozajmljivanje na marži / derivati            

4.5. Komercijalni zapis (eng. commercial 
papers) 

           

5. Tržišta kapitala            

5.1. Primarna tržišta            

5.2. Sekundrarna tržišta / trgovina            

5.3. Upravljanje imovinom            

 

  



Aktivnosti, usluge ili djelatnosti 

Analiza zamjenjivosti 
            Procjena stepena značaja (eng. criticality 

assessment) 

Tržišna 
koncentracija 

Vrijeme 
potrebno 

za 
zamjenu   

Pravne 
barijere za 

zamjenjivost 

Operativne 
barijere za 

zamjenjivost 
Komentari  Uticaj Zamjenjivost 

Ključna 
funkcija 

Komentari 

010 300 310 320 330 340  400 410 420 430 

1. Primanje depozita                    

1.1.  Fizička lica                    

1.1.1. transakcioni računi                    

rezidenti                     

nerezidenti                     

1.1.2. oročeni depoziti                    

rezidenti                    

nerezidenti                    

1.2. Mikro, mala i srednja privredna 
društva                    

rezidenti                    

nerezidenti                    

1.3. Velika privredna društva                    

rezidenti                    

nerezidenti                    

1.4. Finansijske institucije                    

1.5. Državni organi i drugi subjekti iz 
javnog sektora                    

2. Kreditiranje                    

2.1. Fizička lica                    

2.1.1. Stambeni i hipotekarni krediti                    

rezidenti                     

nerezidenti                     

2.1.2. Drugi krediti                    

rezidenti                    

nerezidenti                    

2.2. Mikro, mala i srednja privredna 
društva                    

2.2.1. Krediti obezbijeđeni hipotekom                    

rezidenti                     

nerezidenti                     

2.2.2. Drugi krediti                    

rezidenti                    

nerezidenti                    

2.3. Velika privredna društva                    



rezidenti                    

nerezidenti                    

2.4. Finansijske institucije                    

2.5. Državni organi i drugi subjekti iz 
javnog sektora                    

3. Platni promet, gotovina, kastodi usluge                    

3.1. Fizička lica - platni promet                    

Domaća                    

Inostrana                    

3.2. Mikro, mala i srednja privredna 
društva - platni promet                    

Domaća                    

Inostrana                    

3.3. Velika privredna društva - platni 
promet                    

Domaća                    

Inostrana                    

3.4. Međubankarska plaćanja                    

Domaća                    

Inostrana                    

3.5. Usluge sa gotovinom (ATM i dr.)                    

3.6. Kastodi usluge                    

4. Finansiranje tržišta           

4.1. Repo poslovi           

4.2. Pozajmljivanjehartija od vrijednosti           

4.3. Međubankarsko pozajmljivanje           

4.4. Pozajmljivanje na marži / derivati           

4.5. Komercijalni zapis (eng. commercial 
papers) 

          

5. Tržišta kapitala           

5.1. Primarna tržišta           

5.2. Sekundrarna tržišta / trgovina           

5.3. Upravljanje imovinom           

 

  



OBRAZAC 2: OSNOVNE LINIJE POSLOVANJA 

Osnovne linije poslovanja 

Imovina Obaveze Lice odgovorno za dostavljanje informacija 

Opis 
imovine 

Iznos Valuta 
Opis 

obaveza 
Iznos Valuta 

Ime i 
prezime 

Funkcija 
Organizacioni 

dio 
Broj 

telefona 
email 

adresa 

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

 



OBRAZAC 3: USLUGE ZNAČAJNE ZA OBAVLJANJE KLJUČNIH FUNKCIJA 

Vrsta usluge 

Pružalac usluge 
Ključna 

funkcija 

Procijenjeno 

vrijeme za 

zamjenu 

usluge 

Mjerodavno 

pravo 

 iz ugovora 

Uticaj 

ugovora na 

sanaciju Naziv PIB 
Dio 

grupe 

010 020 030 040 050 060 070 080 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 



245. 

Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore („Službeni 
list CG“, br. 40/10, 6/13 i 70/17) i člana 125 stav 9 Zakona o kreditnim institucijama 
(„Službeni list CG“, br. 72/19 i 8/21), Savjet Centralne banke Crne Gore, na sjednici od 17. 
februara 2022. godine, donio je 

 
O D L U K U  

O IZMJENAMA ODLUKE O PLANOVIMA OPORAVKA  
KREDITNIH INSTITUCIJA 

 

Član 1 

U Odluci o planovima oporavka kreditnih institucija („Službeni list CG“, broj 127/20) u članu 

12 stav 2 tačka 2 riječ „ključne“ zamjenjuje se riječu „osnovne“. 

 

Član 2 

U članu 15  st. 1 i 2 poslije riječi: „funkcije i“  dodaje se riječ „ osnovne“. 

 

Stav 3 briše se. 

 

Dosadašnji stav 4 postaje stav 3. 

 

Čan 3 

U članu 16 stav 1 tačka 1 alineja 3 riječi: „značajne poslovne linije” zamjenjuju se riječima: 

„osnovne linije poslovanja”. 

 

Alineja 4 mijenja se i glasi: 

 

„ - opis kriterijuma za utvrđivanja osnovnih linija poslovanja i ključnih funkcija”. 

 

U tački 2 riječi: „značajnih poslovnih linija” zamjenjuju se riječima: „osnovnih linija 

poslovanja”. 

 

Član 4 

U članu 18 stav 2 tačka 1 riječi: „značajnih poslovnih linija” zamjenjuju se riječima: 

„osnovnih linija poslovanja”. 

 

Član 5 

Prilog 2 zamjenjuje se novim Prilogom 2 koji se daje u prilogu ove odluke i čini njen dio. 
 

Član 6 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“. 
          
O.br. 0101-1233-4/2022 
Podgorica, 17. februar 2022. godine         
 

Savjet Centralne banke Crne Gore 
Predsjedavajući guverner, 

dr Radoje Žugić, s.r. 



PRILOG 2 
 
 

OBRAZAC 1: OPCIJE OPORAVKA 
 
 

Naziv opcije Oblasti mjera Da li se primjenjuje u 
fazi rane intervencije Kapital Likvidnost Finansijski 

leveridž 
Upravljanje 

rizicima 
Restrukturiranje 

obaveza 
Ostalo 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

 
 
 
 
 
  



OBRAZAC 2: SCENARIJI 
 
 

Naziv 
scenarija 

Vrste scenarija Brzo-
/sporo -

razvijajuć
i dogaĎaji 

Stresovi i 
njihovi 

parametri 

Primjena 
obrnutog 
testiranja 
otpornosti 
na stres 

Nivo 
indikatora 

nakon 
primijenjenog 

stresa 

Mjere koje 
su 

primjenjive 
u scenariju 

Nivo 
indikatora 

nakon 
primjenjene 

mjere 

Specifični Sistemski Kombinovani 

          

          

          

          

          

          

          

          

 
 

 
 


